“Civitas est Ecclesia, quae dicitur parva respectu malorum, qui multiplicati sunt super numerum bonorum”²⁸. Unde Salomon: *Perversi difficile corriguntur, et stultorum numerus infinitus*²⁹. *Perversi*, idest in contrarium versi, dorsum et non faciem ad Deum vertentes, *difficile corriguntur*, idest, ad cor non redeentes iustorum sensu, *difficile reguntur*; et ideo *stultorum*, ‘qui corde sunt hebetes’³⁰, *nummerus infinitus. Multiplicasti, gentem et non magnificasti laetitiam*³¹.

Et pauci in ea viri. In Ecclesia multae sunt feminae, idest molles et effeminati; sed, heu! *pauci in ea viri*, ‘idest virtuosi’³². *Mulieres*, idest molles praelati, inquit Dominus per Isaiam, *dominatae sunt populi mei*³³. Et Salomon in Parabolis: *O viri, ad vos clamito*³⁴. Sapientia ad viros non ad feminas clamat, quia sapor internae dulcedinis illum afficit, quem virtute strenuum, providentia circumspectum viderit. *Sed pauci in ea viri*; et ideo pauci qui saporem caelestis dulcedinis degustare possint. Omnes enim sunt, quasi feminae, mentis effeminatae in pretiositate vestium, in lautitiis ciborum, in lascivia servientium, in aedificiis domorum, in phaleris equorum: [hoc] aperte ostendit utrum sint feminae vel viri. Ecce quales apostoli, quibus Dominus Ecclesiam suam regendam commisit.

Sequitur: *Venit contra eam rex magnus* etc. “Rex magnus est diabolus”³⁵, de quo Iob: *Ipse est rex super universos filios superbiae*³⁶. Hic tria facit: vallat, extruit munitiones, et sic perficitur obsidio. ‘Vallum fit de palis acutis’³⁷. Munitiones, quae vallo sunt munita, vel muris, opera, haereticici sunt, quasi pali acuti, oculis fidelium infixi. Munitiones sunt omnes falsi christiani. Vallo haereticorum et munitione falsorum christianorum diabolus obsidet Ecclesiam, in qua sunt pauci viri. Sed, *nolite*

²² Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,868; «Banada (*Benadad*), filius decorus».

²³ Is 14,12 (Vg. add.).

²⁴ GLO. ORD., 2Reg 8,2.

²⁵ ISID., *Etym.* IX,3,58, PL 82,348.

²⁶ GLO. ORD., 4Reg,24.

²⁷ Eccle 9,14-15 (Vg. add.).

²⁸ GLO. INT., Eccle 9,14: «*Civitas parva, “ad litteram vel Ecclesia humili”*».

²⁹ Eccle 1,15 (Vg. ... *infinitus est numerus*).

³⁰ Cf. ISID., *Etym.* X,249, PL 82,393.

³¹ Is 9,3

³² Cf. GLO. INT., Eccle 1.c.: «*Pauci viri, “Pauci ad comparationem malorum”*».

³³ Is 3,12 (Vg ... *sunt eis*).

³⁴ Prov 8,4

³⁵ GLO. INT., Eccle 1.c.: «*Rex magnus, “Diabolus”*».

³⁶ Iob 41,25

³⁷ Cf. ISID., *Etym.* XV,9,2, PL 82,550.

*timere, pusillus grex*³⁸, istam obsidionem, quia faciet Dominus cum tentatione proventum, ut possitis sustinere³⁹.